ke-3 atau minggu ke-4) dan satu bulan sebelum terjadinya Idul Fitri pada tahun
tersebut (jika Idul Fitri jatuh pada minggu ke-1 atau minggu ke-2).

Tabel 2. Tanggal Idul Fitri Tahun 2004 - 2012

Tahun Tanggal Idul Fitri Minggu Terjadinya
Idul Fitri Netflow Terendah Netflow Tertinggi

2005 03 – 04 Nopember Minggu Ke-1 Nopember Januari, Nopember Oktober, Desember
2006 23 – 24 Oktober Minggu Ke-4 Oktober Januari, Nopember Oktober, Desember
2007 12 – 13 Oktober Minggu Ke-2 Oktober Januari, Nopember September, Desember
2008 01 – 02 Oktober Minggu Ke-1 Oktober Januari, Oktober September, Desember
2009 21 – 22 September Minggu Ke-4 September Januari, Oktober September, Desember
2010 10 – 11 September Minggu Ke-2 September Januari, September Agustus, Desember
2011 30 – 31 Agustus Minggu Ke-4 Agustus Januari, September Agustus, Desember
2012 19 – 20 Agustus Minggu Ke-3 Agustus Januari, September Agustus, Desember

3.2 Peramalan Time Series Regression with Calendar Variation Effect
Informasi yang didasarkan pada hasil eksplorasi data digunakan untuk mengidentifikasi
periode variasi kalender yang mempengaruhi kebutuhan uang kartal.

Selanjutnya, satu bulan setelah terjadinya Idul Fitri pada tahun 2005 adalah bulan Desember,
sehingga variabel V1,t+1 akan bernilai 1 pada bulan Desember.

Tabel 3. Penggunaan Variabel Dummy pada Setiap Tahun

Tahun Tanggal Idul Fitri Keterangan Variabel Dummy

2005 03 – 04 Nopember M1 Nopember
V1,t = 1 untuk Nopember
V1,(t-1) = 1 untuk Oktober
V1,(t+1) = 1 untuk Desember

2006 23 – 24 Oktober M4 Oktober
V4,t = 1 untuk Oktober
V4,(t-1) = 1 untuk September
V4,(t+1) = 1 untuk Nopember

2007 12 – 13 Oktober M2 Oktober
V2,t = 1 untuk Oktober
V2,(t-1) = 1 untuk September
V2,(t+1) = 1 untuk Nopember

2008 01 – 02 Oktober M1 Oktober
V1,t = 1 untuk Oktober
V1,(t-1) = 1 untuk September
V1,(t+1) = 1 untuk Nopember

2009 21 – 22 September M4 September
V4,t = 1 untuk September
V4,(t-1) = 1 untuk Agustus
V4,(t+1) = 1 untuk Oktober

2010 10 – 11 September M2 September
V2,t = 1 untuk September
V2,(t-1) = 1 untuk Agustus
V2,(t+1) = 1 untuk Oktober

2011 30 – 31 Agustus M4 Agustus
V4,t = 1 untuk Agustus
V4,(t-1) = 1 untuk Juli
V4,(t+1) = 1 untuk September

2012 19 – 20 Agustus M3 Agustus
V3,t = 1 untuk Agustus
V3,(t-1) = 1 untuk Juli
V3,(t+1) = 1 untuk September